(39) Εἰ μὴ αὐτὴ. Coisl. primus et Med. ἐὰν μὴ αὐτῇ.

(40) Πανταχοῦ. Deest in Harl., Vat., Reg. se-

condesse esse vos docere, cum veritatem rerum jam dudum fama didiceritis. Summa autem mali haec est: plebs relictis precum domibus, in desertis locis congregatur. Spectaculum miserabile; mulieres, pueri, senes, et qui aliter infirmi sunt, inter imbres vehementissimos, nives, ventos, hiemalem 372 glaciem, similiter quoque per aestatem inter solis ardorem sub dio misere persistunt. Atque haec patientur, quod nolint pravi Aarii fermenti participes fieri.

3. Quomodo haec vobis oratio clare exprimat, nisi experientia ipsa et spectaculum rei ob oculos positae excitet vos ad commiserationem? Obsecramus itaque, ut vel nunc tandem porrigatis manum Orientalibus Ecclesiis jam in genua inclinat, et mittatis, qui admoneant de reservatis ob mala pro Christo tolerata praemiis. Non enim tantum consueta oratio efficere, quantum peregrina vox solet afferre solatii, praesertim ab hominibus veniens ubique praeclarissimam in partem Dei gratia cognitis, quales vos fama omnibus hominibus annuntiat, ut qui permanseritis fide illaesi, apostolicumque depositum inviolabile servaveritis. At non ita res nostrae se habent: sed apud nos sunt qui gloriae desiderio, et maxime evertente animas Christianorum timore, effutierunt quorundam novitatem verborum: unde Ecclesiae quassatae, quasi vasa quaedam luxata, influentem haereticam corruptelam receperunt. Sed vos, o dilectissimi nobis ac optatissimi, sauciorum quidem sitis medici, sanorum vero hortatores; quod aegrotum est ad sanitatem revocantes, et quod sanum incitantes ad pietatem.

EPISTOLA CCXLIII^a.

Ad episcopos Italos et Gallos, de perturbatione ac confusione Ecclesiarum.

1. Vere religiosissimis ac charissimis fratribus et unanimis comministris Galliae et Italiae episcopis, Basilius Caesareae Cappadociae episcopus. Do-

cundo, Coisl. secundo et altero Bigot.

(41) Περιεγγέλλει. Ita Harl., Coisl. uterque et Regius uterque. Editi παραγγέλλει.

(42) Καταθάρσυναντας. Harl. et Reg. uterque et Bigot. καταθάρσυναντας. Infra editi ὡς ἀγαπητοὶ ἐπὶ τραυματιῶν. Codices mss. summo consensu, ut in textu.

(43) Ὑγιάζοντες. Coisl. primus ὑγιαίνοντες et πρόσ εὐσέβειαν.

(44) Πρὸς Ἰταλοὺς, etc. Hunc titulum desumpsimus ex codicibus Harl., Med. et Coisl. primo. In editis tituli loco apposita fuerant haec verba τοῖς ὡς ἀληθῶς, etc., quae cum ipso contextu epistolae conjuncta sunt in tribus praedictis codicibus.

Alias LXX. Scripta anno 376.

minus noster Jesus Christus, cum suum ipsius corpus dignatus sit appellare universam Dei Ecclesiam, nosque sigillatim aliorum invicem membra effecerit, dedit et nobis omnibus ad omnes necessitudinem habere secundum membrorum concordiam. Quapropter, etsi quam longissime ab invicem sejuncti sumus habitationibus, at, conjunctionis habita ratione, vicini inter nos sumus. Quoniam igitur non potest caput pedibus dicere: Ὅπως vobis non habeo⁴⁵; nec vos profecto committetis, ut nos velut alienos rejiciatis, sed tantum dolebitis ex ærumnis nostris, quibus traditi sumus ob nostra peccata, quantum nos vobiscum lætamur, qui in pace vobis a Domino data gloriam habetis. **373** Jam quidem et alias clamavimus ad dilectionem vestram, ut nobis opem et commiserationem impenderetis: sed profecto, quia non impleta erat vindicta, concessum vobis non fuit ad auxiliandum exsuscitari. Illud enim maxime exquirimus, ut ipsi quoque orbis vestri imperatori vestræ pietatis opera innotescat rerumstrarum perturbatio; aut si id difficile fuerit, saltem a vobis veniant, qui visitent et consolentur afflictos, ut oculis suis subjiciant Orientis miseras, quæ nequeunt auribus accipi, quia nulla invenitur oratio, quæ res nostras clare vobis exprimat.

2. Persecutio apprehendit nos, fratres in primis colendi, et persecutionum sævissima. Nam abiguntur pastores, ut greges dispergantur. Et quod gravissimum est, nec qui vexantur, mala in martyrii fiducia perferunt, neque plebs in martyrum loco athletas colit, quia Christianorum nomine persecutores ornati sunt. Unum crimen est, quod nunc vehementer punitur, accurata custodia paternarum traditionum. Eam ob causam patria expelluntur pii; in desertas regiones transferuntur. Non canities apud iudices iniquitatis reverentiam habet, non

⁴⁵ I Cor. xii, 21.

(45) *Τὴν ἐκδίκησιν.* Editi addunt ἡμῶν, quod deest in tribus vetustissimis codicibus et in uno ex Regiis. Harleani codicis non parum arripit hæc scriptura, διὰ τὸ ἀναπληρωθῆναι τὴν ἐκδίκησιν, eo quod vindicta impleatur.

(46) *ὑποβάλλωσι.* Ita Harl., Coisl. uterque et Reg. secundus. Editi ὑποβάλλωσι. In alio codice Regio, qui est 1824, legitur ὑποβάλλωσι. Paulo post editi *παριστάντα.* Septem mss. ut in textu.

(47) *Οἱ μὲν κακούμενοι.* Ita septem mss. Editi οἱ κακούμενοι. Ibidem nonnulli codices οἱ δὲ λαοὶ οὐκ ἐν, etc. Sæpe alias Basilius, dum persecutiones Orientis describit, hoc incommodum commemorat, quod non idem sit martyrii splendor ac sub ethnicis imperatoribus. Non idcirco tamen de eorum qui patiebantur merito detrahi putabat. Nam in epist. 257 testatur persecutores ipsos Christianum nomen objicere, ut adversariis martyrii existimationem eripiant, ac simpliciores hac cavillatione decipi: at revera ejusmodi persecutionis, quæ a tribulibus accidit, eo uberiora esse contendit præmia, quo et gravior et ad cavendum difficilior est, ac minus ad martyrii laudem insignis, quam si ab ethnicis excitaretur. Sic etiam Cyprianus in epistola 55: *Nihil interest quis tradat aut sævint, cum Deus tradi per-*

A ἐπίσκοπος Καισαρείας τῆς Καρπαδοκίας. Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, σῶμα ἑαυτοῦ καταδεξιμένως ὀνομάσαι τὴν πᾶσαν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν, καὶ τοὺς καθ' ἓνα ἡμῶν ἀλλήλων ἀποδείξας μὲν, εἶναι καὶ ἡμῖν πᾶσι πρὸς πάντας εἶναι οἰκειῶς, κατὰ τὴν τῶν μελῶν συμφωνίαν. Διόπερ εἰ καὶ πλείστον ἀλλήλων διωρίσμεθα ταῖς οἰκείσεσιν, ἀλλὰ τῷ γε λόγῳ τῆς συναφείας ἐγγὺς ἀλλήλων ἐσμέν. Ἐπεὶ οὖν οὐ δύναται ἡ κεφαλὴ τοῖς ποσὶν εἰπεῖν, Χρεῖται ὑμῶν οὐκ ἔχω, πάντως οὐδὲ ὑμεῖς ἀνέξεσθε ἀποποιεῖσθαι ἡμᾶς, ἀλλὰ τοσοῦτον συμπάθησθε ἡμῶν ταῖς βλάβεσιν αἷς παρεδόθημεν διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν, ἵνα καὶ ἡμεῖς συγαίρομεν ὑμῖν δοξαζομένοις ἐν τῇ εἰρήνῃ, ἣ ἐχαρίσατο ὑμῖν ὁ Κύριος. Ἦδη μὲν ἐν καὶ ἄλλοτε ἐπεδοησάμεθα τὴν ὑμετέραν ἀγάπην ἐν **B** ἀντιλήψιν ἡμῶν καὶ συμπάθειαν· ἀλλὰ πάντως ἐκ τὸ μὴ ἀναπληρωθῆναι τὴν ἐκδίκησιν (45), οὐ συνεκρήθητε διαναστῆναι πρὸς τὴν ἀντιλήψιν. Ἐπιρτοῦμεν γὰρ μάλιστα μὲν καὶ αὐτῷ τῷ κρατοῦντι τῆς καθ' ὑμᾶς οἰκουμένης φανερὰν γενέσθαι ἐκ τῆς ὑμετέρας εὐλαβείας τὴν ἡμετέραν σύγχυσιν· εἰ δὲ τοῦτο δύσκολον, ἀλλ' ἔλθεῖν τινὰς παρ' ὑμῶν ἐκ ἐπίσκοψιν καὶ παραμυθίαν τῶν θλιβομένων, ἢ ὀφθαλμοῖς ὑποβάλλωσι (46) τὰ πάθη τῆς ἀνατλήσεως, ἅπερ ἀνοκτῆς ἀδύνατον παραδέξασθαι, τῷ μὲν λόγον εὐρίσκεισθαι ἑναργῶς παριστάνοντα ὑμῖν τὴν ἡμέτεραν.